UUSD Altary erali
SISTEMA SANITARIO REGIONALE y@/
AZIENDA OSPEDALIERA ’,{g?g REGIONE
) 4

SAN GIOVANNI ADDOLORATA @ LAZIO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 9&-(/1% DeL ¢ 2 8TT. 2014

Oggetto: Tribunale Civile di Roma: Ricorso n. 45743/18 R.G. ex art. 696 bis c.p.c. per Accertamento
Tecnico Preventivo promosso c/ Azienda Ospedaliera S. Giovanni - Addolorata ed altri
notificato il 24 settembre 2018. Autorizzazione a resistere in giudizio. Affidamento
patrocinio legale all’Avv. Carlo Ricci Barbini.

Compenso complessivo presunto di € 2.391,13 spese generali, C.A.P. ed I.V.A. comprese.
(ns. fasc. n. 6530)

Esercizio 2018 Conto 2020201 U.O0.S.D ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA
----------------------------- LEGALE

Centro di Costo 11023200

Sottoconto n° 202020 101

“Fondo rischi per cause civili ed oneri processuali”

Sig. Roberto Garbini

Bu dget: Estensore
-A t €
s's'egna ° Il Responsabile del procedimento
- Utilizzato € Sig. Roberto Garbini
- Presente Atto € 2.391,13 ‘ 2\@ s
..J 9 g . ! ) 4
_ Residuo € Datad. 1942 Firma Qﬁ gﬂf‘jz»«»

Ovvero schema allegato [] Il Diri della U.OS.D
irigente della U.O.S.D.

Scostamento Budget NO [] SI D.ssa Laura Pafardini

Il Direttore della U.o.c. ico Finanziaria e Patrimoniale: _/// i
Pa uale Ferrari , Data / 9 / irm

Data /L} \@ Proposta n. ig %:tt del £6-10. l.g)

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO PARERE DEL PIRETTORE AMMINISTRATIVO
F(N\/‘CA’V\/’& . 5 Sy

fa ( . ;
Data | j } /O(ZIO} Data | C,\/E/\ }\}%
.ﬂw/ﬁé /\ //’\

IL DIRETTORE SANITARIO ﬂ&ETTGREﬁMMINISTMTIVO
Dott. Antonio Fortino Dott. Cristiano Camponi
La presente deliberazione si compone di n° 6 pagine di cui n° pagine di allegati e di una pagina

attestante la pubblicazione e I'esecutivita che ne formano parte integrante e sostanziale.




UOSD Aff}ﬁ@enﬂalg

Il DIRIGENTE DELLA U.O.S.D ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA LEGALE

VISTI gli artt. 75 e 82 del c.p.c. concernenti, rispettivamente, la ‘“Capacita
processuale” ed il “Patrocinio” delle parti nei giudizi;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed
integrazioni;
PREMESSO in particolare, il combinato disposto degli artt. 3, comma 6, e 4, comma |,

del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni
ed integrazioni;

I'art. 9, comma |, della legge regionale del Lazio del 16 giugno 1994, n. 18 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Fart. Il, comma 2, dellAtto aziendale di questa Azienda Ospedaliera
adottato con deliberazione n. 791/DG del 14 novembre 2014 e s.m.i,
approvato con Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualita di
Commissario ad acta n. U001 12 del 19 marzo 2015;

concernenti I'attribuzione riservata al Direttore Generale della
rappresentanza legale dell’Azienda e dell’esercizio di tutti i poteri di gestione
della stessa;

Fart. 17 del D.Lgs. 18.4.16, n. 50 concernente il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici;

CONSIDERATO che:

il 24 settembre 2018 e stato notificato presso questa Azienda il Ricorso n.
45743/18 R.G. ex art. 696 bis c.p.c. per Accertamento Tecnico Preventivo
innanzi al Tribunale Civile di Roma, promosso ¢/ Azienda Ospedaliera S.
Giovanni — Addolorata ed altri, per il risarcimento dei danni, non
quantificati, in conseguenza di presunte errate cure praticate dal 27.7.17 al
22.9.17, data di decesso;

dal 1° gennaio 2012 ['Azienda Ospedaliera, in assenza di copertura
assicurativa, € in cosiddetto regime di “autoassicurazione del rischio”;

'udienza di discussione della vertenza é stata fissata al 30 ottobre 2018;

€ opportuno costituirsi, a tutela degli interessi del’Azienda Ospedaliera,
innanzi al Tribunale Civile di Roma nel giudizio promosso ¢/ Azienda
Ospedaliera S. Giovanni — Addolorata ed altri con Ricorso n. 45743/18 R.G.
ex art. 696 bis c.p.c. per Accertamento Tecnico Preventivo notificato il 24
settembre 2018;

VISTA la deliberazione n. 210/DG del 25.3.15 con la quale, stante I'assenza di una
propria avvocatura interna, questa Azienda per la propria difesa legale
nonché dei soggetti agenti in nome e per conto della stessa, si avvale in via
fiduciaria di professionisti esterni scelti dalla Direzione Generale tra gli
Avvocati gia annoverati nell’elenco aziendale;

J_ %(]

Deliberazione n. 9&1-/ l)c\ del 22 _]o- 19



a 45
UOSD Af/f;xfl@crah

CONSIDERATO che la U.o.s.d. Attivita Amministrativa Legale provvede periodicamente — con
cadenza trimestrale — alla trasmissione degli elenchi inerenti agli incarichi
affidati ai Legali esterni alla Direzione Aziendale, onde garantire il criterio di
rotazione;

PRESO ATTO della nomina da parte della Direzione aziendale dell’Avv. Carlo Ricci Barbini,
quale difensore dell’Azienda nella vertenza de qua, con ogni pili ampia facolta
di legge, comprese le facolta di chiamare in causa terzi, transigere, conciliare,
rinunciare agli atti ed accettarne la rinuncia, nominare periti e sostituti
processuali, eleggere domicilio e deferire il giuramento decisorio, formulare
domande riconvenzionali, eleggendo domicilio presso il suo Studio sito in
Roma, Via Romeo Romei, 27;

VISTO il preventivo di massima, di cui alla nota via PEC del 4.10.18 modulato
secondo i valori medi dei parametri forensi ex D.M. n. 55/2014 dello
scaglione di riferimento e sul quale & stata applicata di concerto il Legale una
riduzione del 50%, in un’ottica generale di contenimento della spesa pubblica;

TENUTO CONTO che l'onere presunto derivante dal presente provvedimento, di complessivi
€ 2.391,13 (€ 1.638,75 + Spese Generali 15% + C.A.P. 4% + LV.A. 22%)
trova riferimento al conto 202020101, “Fondo rischi per cause civili ed
oneri processuali”, Aut. n. 25 sub-aut. n.46 del Bilancio di Esercizio 2018;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella
forma e nella sostanza & totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico,
ai sensi dell’art. | della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni,
nonché alla stregua dei criteri di economicita e di efficacia di cui allart. |
della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

ATTESTATO in particolare che il presente provvedimento & stato predisposto nel pieno
rispetto delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad
acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore
sanitario della Regione Lazio;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento:

- di resistere innanzi al Tribunale Civile di Roma nel giudizio promosso c/Azienda Ospedaliera
Complesso Ospedaliero San Giovanni — Addolorata ed altri con Ricorso n. 45743/18 R.G. ex
art. 696 bis c.p.c. per Accertamento Tecnico Preventivo notificato il 24 settembre 2018,
affidando I'incarico per la rappresentanza e la tutela degli interessi dell’Azienda al Legale
all'uopo individuato dalla Direzione aziendale — Avv. Carlo Ricci Barbini — conferendogli ogni
pil ampia facoltd di legge, compresa quella di chiamare in causa terzi, eleggendo domicilio
presso il suo Studio sito in Roma, Via Romeo Romei, 27;

- di determinare, presuntivamente, il compenso da liquidare, per I'affidamento al suddetto
avvocato, nella somma complessiva di € 2.391,13 (€ 1.638,75 + Spese Generali 15% + C.AP.

4% + |.V.A. 22%);

Deliberazione n. g/LZI/I) ?ﬂ del 22.(v:I&d



UOSD Afh}g@ﬁ

- di dare mandato alla U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale ad effettuare, su
autorizzazione della U.O.S.D. Attivita Amministrativa Legale, le necessarie variazioni, in
aumento o in diminuzione, dell'importo presunto, imputandole sui conti, Autorizzazioni, sub-
autorizzazioni di spesa dei Bilanci di Esercizio di competenza.

L'onere lordo di € 2.391,13 & gravante sul conto n. 202020101, “Fondo rischi per cause civili ed
oneri processuali” Aut. n. 25, sub-aut. n.4& del Bilancio di Esercizio 2018.

La presente deliberazione & immediatamente esecutiva.

Il Dirigente della U-

.S.D.
ura Pai 'ni)@%

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed
integrazioni;
IN VIRTU’ dei poteri conferitigli con decreto del Presidente della Regione Lazio n.

T00031 del 30 gennaio 2014 e prorogati con Decreto del Presidente della
Regione Lazio n. TO0OI9 del 30 gennaio 2017;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo,
attesta che lo stesso a seguito dellistruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza & totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi
dellart. | della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché
alla stregua dei criteri di economicita e di efficacia di cui all’'art. | della legge
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO altresi che il Dirigente proponente il presente provvedimento,
sottoscrivendolo attesta, in particolare, che lo stesso & stato predisposto nel
pieno rispetto delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del
Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo
del settore sanitario della Regione Lazio;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
ritenuto di dover procedere

DELIBERA
di approvare la proposta cosi come formulata, rendendola disposto.

La U.O.S.D. Affari Generali curera tutti gli adempimenti per I'esecuzione della presente
deliberazione.

IL DIRE RE GENERALE
(Dr\ssa Jllde Coiro)

,
g \ ’

Deliberazione n. 2&:{![;? del 22- o\ ' 4




Complesso Ospedaliero San Giovanni Addolorata SSI N

AZIENDA OSPEDALIERA

Via delllAmba Aradam 9

Roma (RM), ITALIA, CAP: 00184

C.F. e P.IVA 04735061006

http:\\www.hsangiovanni.roma.it
Email : ao.sga@pec.hsangiovanni.roma.it
Tel : (+39) 0677051

SAN GIOVANNI ADDOLORATA Fax :0677053253

Elementi di selezione:

dettaglio conti

Subautorizzazione Data ass, importo subAut. Descrizione
Uff.Autor. | Anno | Numero | Sub. Trib. Civ. di Roma: Ricorso n. 45743/18 R.G. ex art. 696 bis c.p.c. promosso c/Az. Osp. S. Giovanni
16/10/2018 239113 - Addolorata ed altri not. il 24.9.18. Aulorizzazione a resistere in giudizio. Affidamento patrocinio
" legale all'Avv. Carlo Ricci Barbini. Compenso complessivo presunto di Euro 2.391,13.
UA1 2018 25 46

Conto: 202020101 - Fondo rischi per cause civili ed oneri processuali

16/10/18 8.25

Importo Previsione: 24008 691,68
Somme 824 299,75
Disponibilita: 23 184 391,93
Importo 2391,13
Pagina1di 1




SISTEMA SANITARIO REGIONALE

AZIENDA OSPEDALIERA
SAN GIOVANNI ADDOLORATA

DELIBERAZIONE

Si attesta che la deliberazione: € stata
pubblicata sull’ Albo Pretorio on-line in data

- ¢ stata inviata al Collegio Sindacale in data:

- data di esecutivita:

JoOSh Af; enerali

REGIONE
i% LAZIO L

2 2 OTT. 2018

N. 3(4%{ ”}(; DEL

2.2 07T, 2018

2 2 0TT. 2018

2 2 U1, 201

/\{?& _,,/fﬁe% tazione originale
a3 /o,/ @ m géﬁa\dl n. OC fogli

A sESecuti /11 2 2 uii. 2018
\\ S) ngen’g‘/dqy /ég.d. Affari Generali

zvzl\gi){ ssa Mafia Rita Corsetti)

/

N,

Azienda Ospedaliera “Complesso Ospedaliero San Giovanni — Addolorata”
Via dell'’Amba Aradam 9, - 00184 Roma - Tel. (06)77051- Fax 77053253 — C.F. e P.IVA 04735061006 — Cod.Attivita 8511.2
L.R. Lazio 16.06.94, n.18 — D.G.R. lazio 30.06.94, n.5163



